
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК 

 АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
16.05.2025    № 826   
 
 
Об утверждении Регламента 
межведомственного взаимодействия 
со службами жизнеобеспечения, при 
ликвидации чрезвычайных 
происшествий на объектах 
ресурсоснабжения на территории 
города Белогорск 
 
 

На основании Приказа Министерства жилищно-коммунального хозяйства 
Амурской области от 28.01.2021 № 28-од «Об утверждении регламента внесения 
информации по мониторингу и контролю устранения аварий и инцидентов на 
объектах жилищно-коммунального хозяйства Амурской области в 
автоматизированную информационную систему «Реформа ЖКХ», 
 
постановляю: 
 
1. Утвердить Регламент межведомственного взаимодействия со службами 

жизнеобеспечения, при ликвидации чрезвычайных происшествий на объектах 
ресурсоснабжения» на территории города Белогорск согласно приложению, к 
настоящему постановлению. 

2. Внести настоящее постановление в подраздел 7.3 раздела 7 «Управление 
городским хозяйством» правовой базы местного самоуправления 
Администрации г. Белогорск. 

3. Разместить постановление на Официальном портале правовой информации 
города Белогорск www.belogorck-npa.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы по ЖКХ-начальника МКУ «Управление ЖКХ Администрации 
г.Белогорск» О.Н. Алексееву. 

 
 
 

Глава города Белогорск                      С.Ю. Мелюков 
 

 
 



 
       

                                    Приложение № 1 
                                 

                               УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
г. Белогорск 

                                     16.05. 2025 № 826 
 

Регламент межведомственного взаимодействия со службами 
жизнеобеспечения, при ликвидации чрезвычайных происшествий на 

объектах ресурсоснабжения» на территории города Белогорск 
 

1.Общие положения 

1.1. Регламент межведомственного взаимодействия со службами 
жизнеобеспечения, при ликвидации чрезвычайных происшествий на 
объектах ресурсоснабжения на территории города Белогорск (далее – 
Регламент) регулирует отношения, возникающие в связи с 
межведомственным взаимодействием со службами жизнеобеспечения, 
Администрацией города Белогорск и другими органами, участвующими 
в ликвидации чрезвычайных происшествий на объектах 
ресурсоснабжения. 

1.2. Регламент устанавливает состав, последовательность и сроки 
выполнения процедур по межведомственному взаимодействию со 
службами жизнеобеспечения, при ликвидации чрезвычайных 
происшествий на объектах ресурсоснабжения, требования к порядку их 
выполнения. Объектами Плана действий являются - система 
централизованного теплоснабжения города Белогорск, включая 
источники тепловой энергии, магистральные и распределительные 
тепловые сети, теплосетевые объекты (насосные станции, центральные 
тепловые пункты), системы теплопотребления. 

1.3. Термины и определения, используемые в настоящем документе: 
  Аварийная ситуация – технологические нарушения на 
ресурсоснабжающем объекте, приведшие к разрушению или 
повреждению сооружений и (или) технических устройств 
(оборудования) объекта ресурсоснабжения, неконтролируемому взрыву 
и (или) выбросу опасных веществ, отклонению от установленного 
технологического режима работы объектов ресурсоснабжения, полному 
или частичному ограничению режима потребления ресурсов. 
  Межведомственное взаимодействие – обмен информацией и 
документами (в том числе и в электронном виде) между органами 
исполнительной власти и органами местного самоуправления, и 
организациями. 
  Службы жизнеобеспечения – функционально-организационная 
структура системы жизнеобеспечения населения в чрезвычайных 
ситуациях, предназначенная для организации и проведения в рамках 



2 
 

своей компетенции мероприятий по жизнеобеспечению населения при 
катастрофах, и других происшествиях. 
  Объекты ресурсоснабжения – объекты, способствующие 
водоснабжению любых типов, теплоснабжению, электроснабжению, 
газоснабжению, водоотведению, коммуникации связи. 
  Ресурсоснабжающие организации — это юридические лица, 
деятельность которых связана с оказанием, доставкой и продажей 
коммунальных ресурсов. 
   

2. Состав, последовательность и сроки выполнения процедур, 
требования к порядку их выполнения 

2.1. Перечень органов и организаций, осуществляющих межведомственное 
взаимодействие с контактами представлен в приложении № 1 к 
Регламенту.  

2.2. Участники межведомственного взаимодействия могут осуществлять 
межведомственное взаимодействие самостоятельно, а также через свои 
подведомственные организации. В случае, если ресурсоснабжающая 
организация (РСО) не успевает устранить аварию в установленные 
сроки, указанные в приложении № 2 к регламенту, она обязана 
обратиться в Администрацию города Белогорск.  

2.3. Межведомственное взаимодействие при ликвидации аварийных 
ситуаций на объектах ресурсоснабжения осуществляется по следующим 
направлениям: 

1) плановые ремонтные работы на объектах ресурсоснабжения; 
2) аварийные ремонтные работы, которые вписываются в сроки 

ликвидации аварийных ситуаций; 
3) аварийные ремонтные работы, которые не вписываются в сроки 

ликвидации аварийных ситуаций. 
2.4. Виды деятельности участников межведомственного взаимодействия 

осуществляются в пределах их полномочий, установленных 
действующим законодательством. 

2.5   При проведения плановых ремонтных работ восстановление 
ресурсоснабжения для ресурсоснабжающих и иных организаций, работы 
ограничиваются 14 (четырнадцатью) днями, за исключением 
восстановления электроснабжения, которое ограничивается 24 часами. 

2.6 Регламентированные сроки ликвидации аварийных ситуаций приведены 
в приложении № 2 к Регламенту. 

2.8     Межведомственное взаимодействие со службами жизнеобеспечения, при        
ликвидации чрезвычайных происшествий на объектах ресурсоснабжения 
осуществляется путём обмена документами и (или) информацией, 
необходимыми при ликвидации чрезвычайных происшествий на 
объектах ресурсоснабжения, которые находятся в распоряжении у 
органов или организаций, участвующих в межведомственном 
взаимодействии, указанных в пункте 2.1 Регламента (далее – документы 



3 
 

и (или) информация). 
2.9 В целях получения документов и (или) информации орган или 

организация направляет межведомственный запрос в нужный ему орган 
или организацию, указанную в пункте 2.1 Регламента, на бумажном 
носителе или в форме электронного документа. 

2.10   Межведомственный запрос должен содержать: 
1) наименование органа или организации, направляющих запрос; 
2) наименование органа или организации, в адрес которого направляется 

межведомственный запрос; 
3) наименование обстоятельств, для которых необходимо предоставление 

документов и (или) информации; 
4) контактную информацию для направления ответа на межведомственный 

запрос; 
5) дату направления межведомственного запроса; 
6) фамилию, имя, отчество, подготовившего и направившего 

межведомственный запрос, а также номер служебного телефона данного 
лица для связи. 

2.11 Предоставление органами или организациями, указанными в п. 2.1 
Регламента, документов и (или) информации осуществляется также в 
бумажном или в форме электронного документа, в зависимости от 
формы обращения и запроса формы предоставления документов и (или) 
информации в обращении. 

2.12  Межведомственное взаимодействие осуществляется в следующих 
формах: 

1) обмен информацией, используемой при ликвидации чрезвычайных 
происшествий на объектах ресурсоснабжения; 

2) осуществление совместных действий (мероприятий) в рамках 
ликвидации чрезвычайных происшествий на объектах 
ресурсоснабжения; 

3) планирование совместных действий; 
4) обмен опытом по вопросам ликвидации чрезвычайных происшествий на 

объектах ресурсоснабжения. 
 

3. Результат межведомственного взаимодействия 
 
3.1. Результатом межведомственного взаимодействия, является обмен 

информацией и документацией для повышения качества и 
оперативности ликвидации чрезвычайных случаев на объектах 
ресурсоснабжения, в связи со снижением количества посредников. 

 
 
 
 
 



4 
 

Приложение № 1  
к Регламенту  
 

Перечень органов и организаций, осуществляющих межведомственное 
взаимодействие 

№ 
п/п 

ФИО Должность Адрес организации, 
контактный телефон 

1. Мелюков Станислав 
Юрьевич 

Глава города 
Белогорск 

Администрация 
города Белогорск, 
ул. Гагарина, 2 

2. Алексеева Ольга 
Николаевна 

Заместитель Главы 
по ЖКХ-начальник 
МКУ «Управление 
ЖКХ 
Администрации  
города Белогорск» 

МКУ «Управление 
ЖКХ 
Администрации   
город Белогорск», 
ул. Партизанская, 
31А 

3. Бардаш Виталий 
Викторович 

Директор ООО 
«Горэнерго» 

город Белогорск, ул. 
Скорикова, 20А. 

4. Богомолов Евгений 
Николаевич 

Генеральный 
директор ООО 
«Теплоком» 

город Белогорск, ул. 
Кирова, 275 

6. Остапенко Вячеслав 
Анатольевич 

Генеральный 
директор ООО 
«Водоканал города 
Белогорск» 

город Белогорск, ул. 
Набережная, 37/1 

7 Маркин Андрей 
Владимирович 

Директор ООО 
«Дальжилстрой» 

город Благовещенск, 
ул. Ленина, 108 

8 Чекунов Андрей 
Николаевич 

Начальник вагонного 
ремонтного депо 
Врк-3 «Стальной 
путь» 

город Белогорск, ул. 
Котовского, 53 



5 
 

Приложение № 2  
к регламенту  
 

Регламентированные сроки восстановления ресурсоснабжения  
 
1 Сфера теплоснабжения 
1.1 Полное либо частичное прекращение теплоснабжения 

иных потребителей (кроме первой категории) в 
отопительный период 

до 6 часов 

1.2 Прекращение горячего водоснабжение до 8 часов 
2 Сфера электроснабжения 
2.1 Повреждение оборудования, вызвавшее снижение общей 

электрической нагрузки более чем на 50 процентов от 
заданной диспетчерским графиком, приведшее к 
отключениям или ограничениям потребителей 

до 8 часов 

3 Сфера водоснабжения 
3.1 Разрушение или повреждение технических устройств до 8 

(оборудования), сетей, приведшее к полному или 
частичному часов прекращению водоснабжения 
населенного пункта или отдельного его района, 
многоквартирного жилого дома 

до 8 часов 

3.2 Разрушение или повреждение технических устройств 
(оборудования), повреждение сетей, нарушение 
технологических процессов, не приведшее к прекращению 
или ограничению холодного водоснабжения населённого 
пункта или отдельного его района, многоквартирного 
дома, жилого дома 

- 

4  Сфера водоотведения 
4.1 Нарушения режима работы систем водоотведения и их 

закупорка, разрушение ил повреждение технических 
устройств (оборудования), повреждение сетей, приведшие 
к прекращению или ограничению отведения сточных вод 

до 4 часов 

4.2 Нарушения режима работы систем водоотведения и их 
закупорка, разрушение ил повреждение технических 
устройств (оборудования), повреждение сетей, не 
приведшее к прекращению или ограничению отведения 
сточных вод 

- 

5 Сфера газоснабжения 
5.1 Разрушение или повреждение технических устройств, до 4 

приведшие к полному или частичному ограничению 
режима часов газоснабжения потребителей 

до 4 часов 

 


	№826 от 16.05.2025
	Приложение к №826

